



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <https://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 正美

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益			経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%		百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	135,498	26.0	14,887	—		16,122	—	10,937	—
2020年3月期第3四半期	107,506	0.1	53	△98.8		1,219	△82.7	64	△97.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 11,137百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 120百万円 (△98.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	80.97	—
2020年3月期第3四半期	0.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	224,839	145,418	64.7
2020年3月期	203,979	137,658	67.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 145,418百万円 2020年3月期 137,658百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
2021年3月期	—	12.50	—		
2021年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益			経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%		百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	182,900	23.3	18,700	479.3		20,000	315.5	13,400	398.1	99.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	135,171,942株	2020年3月期	135,171,942株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	81,848株	2020年3月期	81,848株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	135,090,094株	2020年3月期3Q	135,090,094株

※四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
参考資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)の半導体業界は、新型コロナウイルス感染拡大による自動車・スマートフォン等の需要減退の影響を受けたものの、テレワーク、オンライン学習の拡大ならびに第5世代移動通信システム(5G)の実用化などを背景として、データセンター用のサーバー向けの需要が拡大し、パソコン向けも好調に推移しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、フリップチップタイプパッケージはデータセンター用のサーバー向けおよびパソコン向けに受注が拡大するとともに、大型の設備投資を展開してきた生産ラインが10月度から量産稼働を開始し、売上増加に寄与しました。また、セラミック静電チャックは半導体製造装置の旺盛な需要を背景に受注が大幅に拡大し、プラスチックBGA基板は先端メモリー向けの新ラインの稼働開始などにより売上が増加するとともに、第3四半期に入って自動車向け需要の底打ちなどにより、リードフレームの売上も回復に転じました。

これらの結果、当第3四半期までの累計で売上高は1,354億98百万円(対前年同期比26.0%増)となりました。収益面につきましては、高付加価値製品をはじめとする売上増加による収益性の向上などにより、経常利益は161億22百万円(前年同期は12億19百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は109億37百万円(前年同期は64百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となり、売上・収益とも大幅な増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が208億59百万円増加し2,248億39百万円となりました。負債は130億99百万円増加し794億20百万円となりました。純資産は77億60百万円増加し1,454億18百万円となりました。この結果、自己資本比率は64.7%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は236億7百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は227億73百万円となりました。財務活動の結果得られた資金は5億59百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ9億75百万円増加し410億21百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきまして、2020年10月27日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、2021年1月28日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、通期業績予想の前提となる第4四半期の為替レートは、1米ドル=102円から100円に変更しております。

〔連結〕業績予想数値の修正

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
通 期	前回予想	177,300	13,500	14,700	10,000
	今回予想	182,900	18,700	20,000	13,400
	差 異	5,600	5,200	5,300	3,400

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,557	41,634
受取手形及び売掛金	41,745	46,045
有価証券	125	200
商品及び製品	1,852	2,292
仕掛品	11,018	12,529
原材料及び貯蔵品	3,692	5,364
その他	5,670	5,930
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	104,656	113,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	33,883	34,171
機械装置及び運搬具(純額)	20,264	33,847
工具、器具及び備品(純額)	1,930	1,959
土地	6,740	6,944
建設仮勘定	30,547	28,729
有形固定資産合計	93,365	105,653
無形固定資産	1,167	1,085
投資その他の資産		
投資有価証券	44	44
退職給付に係る資産	906	1,072
繰延税金資産	3,465	2,654
その他	380	355
貸倒引当金	△7	△16
投資その他の資産合計	4,789	4,111
固定資産合計	99,322	110,849
資産合計	203,979	224,839

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	23,464	27,757
短期借入金	21,000	25,000
未払金	8,235	9,791
未払法人税等	294	3,799
未払費用	7,682	7,167
その他	1,097	1,908
流動負債合計	61,774	75,423
固定負債		
退職給付に係る負債	3,649	3,495
その他	896	501
固定負債合計	4,546	3,996
負債合計	66,320	79,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	94,312	101,872
自己株式	△92	△92
株主資本合計	142,572	150,132
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	21	—
為替換算調整勘定	△2,308	△2,391
退職給付に係る調整累計額	△2,626	△2,322
その他の包括利益累計額合計	△4,914	△4,714
純資産合計	137,658	145,418
負債純資産合計	203,979	224,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	107,506	135,498
売上原価	98,267	111,330
売上総利益	9,238	24,167
販売費及び一般管理費	9,184	9,279
営業利益	53	14,887
営業外収益		
受取利息	219	68
為替差益	775	737
その他	212	484
営業外収益合計	1,208	1,290
営業外費用		
支払利息	13	39
その他	28	15
営業外費用合計	42	54
経常利益	1,219	16,122
特別損失		
固定資産除却損	745	547
特別損失合計	745	547
税金等調整前四半期純利益	474	15,575
法人税、住民税及び事業税	185	3,945
法人税等調整額	225	691
法人税等合計	410	4,637
四半期純利益	64	10,937
親会社株主に帰属する四半期純利益	64	10,937

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	64	10,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	—	△21
為替換算調整勘定	△194	△82
退職給付に係る調整額	251	303
その他の包括利益合計	56	199
四半期包括利益	120	11,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120	11,137
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	474	15,575
減価償却費	10,348	11,927
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△323	△323
受取利息及び受取配当金	△223	△70
支払利息	13	39
為替差損益 (△は益)	83	294
有形固定資産除却損	745	517
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,386	△4,417
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△113	△3,628
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,646	4,456
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,807	△400
その他	362	△185
小計	9,820	23,783
利息及び配当金の受取額	223	70
利息の支払額	△10	△38
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,953	△208
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,079	23,607
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△993	△652
定期預金の払戻による収入	1,082	512
有形固定資産の取得による支出	△27,699	△22,128
無形固定資産の取得による支出	△157	△150
その他	△618	△354
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,385	△22,773
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	20,400	4,000
配当金の支払額	△3,377	△3,377
その他	△62	△63
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,960	559
現金及び現金同等物に係る換算差額	△171	△417
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,517	975
現金及び現金同等物の期首残高	46,315	40,046
現金及び現金同等物の四半期末残高	42,797	41,021

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



2021年1月28日
新光電気工業株式会社

2021年3月期 第3四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位：百万円)

	2020年3月期 第3四半期 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)		2021年3月期 第3四半期 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)		前年同期比 増減率	2020年3月期 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	
売上高	107,506		135,498		26.0		148,332
営業利益	53		14,887		—		3,227
経常利益	1,219		16,122		—		4,813
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	64		10,937		—		2,690
1株当たり四半期 (当期)純利益	0円48銭		80円97銭				19円92銭
総資産	198,370		224,839				203,979
純資産	135,944		145,418				137,658
自己資本比率	68.5%		64.7%				67.5%
設備投資額*	12,479		25,950				15,031
減価償却費*	10,130		11,724				14,030
研究開発費	2,130		2,192				2,849
為替レート(1米ドル)	107円		104円				107円

* 無形固定資産を除く

2. 部門別売上高

(単位：百万円)

部門	2020年3月期 第3四半期 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)		2021年3月期 第3四半期 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)		前年同期比 増減率	2020年3月期 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
ICリードフレーム	22,970	(21.4)	22,912	(16.9)	△0.3	31,154	(21.0)
ICパッケージ	66,559	(61.9)	89,831	(66.3)	35.0	92,371	(62.3)
気密部品	17,311	(16.1)	22,647	(16.7)	30.8	23,955	(16.1)
その他	664	(0.6)	105	(0.1)	△84.1	851	(0.6)
合計	107,506	(100.0)	135,498	(100.0)	26.0	148,332	(100.0)